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 «Ýaş dip lo ma tyň se si».

МЕЖДУНАРОДНАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
15 июн я 202 3 го д а в Меж д у наро д ном у ниверси тете 

нефт и и газ а имени Яг шыге л д и Какаев а в А ш хаба де 
сос то я лась меж д у наро д на я нау чно-прак т ическа я 
конференци я на тем у «Энергет ическ ие перспек-
т ивы ,  новые тех но лог ии и эко лог ическ ии аспек т ы 
разработ к и у глево доро д ны х мес торож дений».  В 
конференции прин я ли у час т ии высокопос тав ленные 

лиц а прави те ль с т в а Ту рк менис тана ,  ру ково д и те ли 
о течес т венны х и меж д у наро д ны х нефтегаз овы х 
компаний ,  пре дс тави те ли меж д у наро д ны х организ а-
ций и исс ле дов ате ль ск и х цен т ров ,  меж д у наро д ное 
и т у рк менское ака демическое сообщес т во ,  а  так же 
с т уден т ы ву з ов Ту рк менис тана .  Конференци я сос то-
я ла из п ленарного з асе д ани я и работ ы 3 сек ций . 

«UÇU RYM – 2023» DA BA RA SY

2023-nji ýy lyň 16-njy iýu nyn da Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da 
«Uçu rym – 2023» da ba ra sy ge çi ril di. Uly ru hu be lent li ge 
bes le nip ge çen da ba ra da ýo ka ry okuw mek de bi ni ta pa-
wut la nan dip lom bi len ta mam lan we yl my bäs le şik le riň 
ýe ňi ji le ri bo lan uçu rym la ra ýö ri te Hor mat hat la ry we ýa-
dy gär lik sow gat la ry gow şu ryl dy. Uçu rym lar üçin gu ra lan 
baý ram çy lyk kon ser ti da ba ra gat na şy jy lar da uly şat lyk 
duý gu sy ny dö ret di.

On Ju ne 19, 2023, at the Ins ti  tu te of 
In ter na tio nal Re la t ions of the Mi nist-
ry of Fo reign Af  fairs of Turk me nis tan, 

a pre sen ta tion cere mo ny of the pub-
lication de dicated to the Gur ban gu ly 
Ber di mu ha me dov Cha ri ty Foun da tion 
for Sup por  ting Child ren in Ne ed of 
Shel ter was held at the or ga ni za tion 
of the Mi nist r y of Fo reign Af  fairs of 
Turk me nis tan. F irst to speak was the 
De pu ty Mi nis ter of Fo reign Af  fairs 
of Turk me nis tan Mah ri Bas hi mova, 
as well as the Am bas sa dor Extraor-
di na ry and Ple ni po ten tia ry of the 
Re pub lic of Uz be kis tan to Turk me nis-
tan Ak mal jon Kuchka rov, the De pu ty 

Rep re sen ta tive of the Uni ted Na tions 
Child ren's Fund in Turk me nis tan Ad-
rian Sal li  wa, the De pu ty Per ma nent 
Rep re sen ta tive of the Uni ted Na tions 
Develop ment Prog ram in Turk me-
nis tan To mi sa Paovich, the ins ti  tu-
te teachers spo ke. They expres sed 
heart  felt gra ti  tu de to the Na tio nal 
Lea der of the Turk men peop le for his 
comp re hen sive concern for the well-
being and hap pi ness of the young 
ge ne ra tion.

 «Ýaş dip lo ma tyň se si».

12-nji iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Türk me nis
tan da tä ze bel le nen Adat dan da şa ry we 
Do ly yg ty ýar ly il çi si Ji KýuTe gi ka bul 
et di. Ol döw let Baş tu ta ny my za ynanç ha
ty ny gow şur dy. Dip lo mat wagt ta pyp ka

bul eden di gi üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk 
bil di rip, hor mat ly Pre zi den ti mi ze Ko re
ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ýun Sok 
Ýo luň aý dan mä hir li sa la my ny we tu tuş 
türk men hal ky na ýol lan iň go wy ar zuw
la ry ny ýe tir di.

Du şu şy gyň do wa myn da döw le ta ra gat
na şyk la ryň iki ta rap la ýyn gör nüş de, şeý le 
hem ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň, il kin ji 
no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
çäk le rin de ýo la go ýul ýan hyz mat daş ly
gyň saz la şyk ly ösü şe eýe di gi nyg tal dy. 

* * * 
15-nji iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 

Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň To
hum çy lyk me se le le ri bo ýun ça hö kü me
ta ra ut gaş dy ry jy ge ňe şi niň baş ly gy nyň 
orun ba sa ry, «Se me na» as so sia si ýa sy nyň 
pre zi den ti Iwan Kuz mi ni ka bul et di.

Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly 
Pre zi den ti miz we myh man ýur du myz 
bi len GDAnyň To hum çy lyk me se le le ri 
bo ýun ça hö kü me ta ra ut gaş dy ry jy ge ňe
şi niň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň tä ze 
ma nymaz mun bi len baý laş dy ry lyp, mun
dan beý läkde üs tün lik li ös dü ril jek di gi ne 
ynam bil dir di ler.

* * * 
16-njy iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 

Onuň Aly je na by, Be ýik Bri ta ni ýa nyň we 
De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty
şa ly gy nyň Pa ty şa sy Karl IIIä onuň res mi 
ýaş to ýy my na sy bet li mä hir li gut lag la ry
ny, iň go wy ar zuw la ry ny ýol la dy. 

* * * 
16-njy iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin göç me 
mej li si ni ge çir di we Ar ka dag şä he ri niň 
gur lu şy gy nyň ikin ji tap gy ry nyň düý bü ni 
tut mak da ba ra sy na gat naş dy.

Gi ňiş le ýin göç me mej li siň do wa myn da 
döw let Baş tu ta ny myz türk men hal ky nyň 
mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
tagallalary bilen dö re dilen Gur ban gu ly 
Ber di mu ha me dow adyn da ky Ho wan dar
ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo
ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz na sy nyň dur mu
şa ge çir ýän iş le ri bi len bag ly tä ze ki ta byň 
ne şir edi len di gi ni ha bar ber di.

* * * 
19-njy iýu n da Türk me nis ta nyň da

şa ry iş ler mi nist ri niň orun ba sa ry B.Mä
ti ýew Slo wa ki ýa Res pub li ka sy nyň Türk
me nis tan da ky Il çi si Wik tor Bo res ki den 
ynanç hat la ry nyň nus ga la ry ny ka bul et di.

B.Mä ti ýew Il çi ni jo gap kär we zi pä bel
len me gi bi len gut lap, türk men ta ra py nyň 
dip lo ma tik iş le ri niň dur mu şa ge çi ril me
gi ne gol daw we ýar dam ber mä ge taý ýar
dy gy ny nyg ta dy.

Gep le şik le riň do wa myn da uly müm
kin çi lik le re eýe bo lan söw dayk dy sa dy 
hyz mat daş ly gy hasda gi ňelt me giň ze rur
ly gy ba ra da umu my pi kir be ýan edil di. 
Şu nuk daý na zar dan söw dayk dy sa dy we 
yl myteh ni ki hyz mat daş lyk bo ýun ça hö
kü me ta ra to pa ry nyň no bat da ky mej li si ni 
ge çir mek hemde iki ýur duň te le ke çi le ri
niň öza ra sa par la ry ny gu ra mak ýa ly me
se le le riň üs tün de dur lup ge çil di.

THE PRE SEN TA TION CERE MO NY OF THE NEW PUB LICATION
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22-23-nji iýun da Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek  
bo ýun ça hep de li giň ikin ji seg men ti ge çi ril er.

29-njy iýunda Arkadag şäheriniň birinji tapgyry  
dabaraly ýagdaýda açylyp, ulanylmaga berler.

ÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES IÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES I

TÜRK MEN WE KI LI ÝE TI 
TER ROR ÇY LY GA GAR ŞY GÖ REŞ MEK 
BO ÝUN ÇA HEP DE LI GE GAT NAŞ ÝAR

Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň ile
ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy bi len stra te gik esas da ýa
kyn dan we kö pu gur ly hyz mat daş lyk et mek 
bo lup dur ýar. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 
dün ýä de iň iri we ab raý ly hal ka ra gu ra
ma bol mak bi len, dün ýä de pa ra hat çy ly gy, 
howp suz ly gy, dur nuk ly ösü şi üp jün et mek
de, der wa ýys me se le le riň sy ýa sydip lo ma
tik ýol lar we gep le şik ler ar ka ly çö zül me gi
ni ke pil len dir mek de hemde uzak möh let li 
mak sat la ry bi le lik de ama la aşyr mak da äh li 
ag za döw let le riň ta gal la la ry ny bir leş di ri ji 
esas hök mün de hä zir ki za man hal ka ra gat
na şyk la ry ul ga my nyň eme le ge ti ri ji sü tü ni 
bo lup hyz mat ed ýär. 1992nji ýy lyň 2nji 
mar tyn da Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy na do ly yg ty ýar ly we deň hu kuk ly 
ag za bol dy. Türk me nis tan Ga raş syz ly ga eýe 
bo lan il kin ji gün le rin den baş lap, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy bi len ys ny şyk ly gat na
şyk la ry sak la ýar we öza ra yla la şy lan çöz
güt le riň iş le nip dü zül me gi, ka bul edil me gi, 
hu su sanda, hä zir ki za man we him le ri ne we 
howp la ry na gar şy gö reş de ta gal la la ry bir
leş dir mek, pa ra hat çy ly gy üp jün et mek we 
dur muşyk dy sa dy ýag da ýy di kelt mek üçin 
ne ti je li kö mek le ri ber mek ýa ly iş le re has 
iş jeň gat naş ýar. Şeý le çä re le riň bi ri hem 
19njy iýun da NýuÝork şä he rin de öz işi
ne baş lan BMGniň Ter ror çy ly ga gar şy gö
reş mek bo ýun ça hep de lik bo lup dur ýar. Ol 
BMGä ag za döw let le riň Ter ror çy ly ga gar şy 
gö reş mek agent lik le ri niň ýol baş çy la ry nyň 

üçün ji mas la ha ty ny, Bir le şen Mil let ler Gu
ra ma sy nyň Ter ror çy ly ga gar şy Glo bal stra
te gi ýa sy nyň gaý ta lan ýan iki ýyl lyk se ki zin
ji ka rar na ma sy ny ka bul et mek lik üçin Baş 
As samb le ýa nyň ple nar du şu şy gy ny hemde 
bir nä çe goş ma ça çä re le ri öz içi ne al ýar.

BMGä ag za döw let le riň Ter ror çy ly ga 
gar şy gö reş mek agent lik le ri niň ýol baş çy
la ry nyň üçün ji mas la ha ty 1920nji iýun
da hep de li giň bi rin ji seg men ti hök mün de 
«Köp ta rap la ýyn we ins ti tu sio nal hyz mat
daş lyk ar ka ly ter ror çy ly ga gar şy gö reş» 
mow zuk esa syn da ge çi ril di. Mas la hat 
BMGä ag za ýurt la ra we onuň gu ra ma la
ry na mag lu mat hemde tej ri be alyş mak da 
BMGniň Ter ror çy ly ga gar şy gö reş bo ýun ça 
glo bal stra te gi ýa sy nyň dört esa sy ug ru nyň 
çäk le rin de hyz mat daş ly gy gi ňelt mek üçin 
müm kin çi lik le re ga ra mak da plat for ma bo
lup çy kyş et di. Mas la hat Gu ra ma nyň Baş 
sek re ta ry ta ra pyn dan tek lip edi len Pa ra hat
çy ly gyň ha ty ra sy na tä ze gün ter ti bi ni hem
de şu ýy lyň ahy ryn da Ni ge ri ýa da Af ri ka da 
Ter ror çy ly ga gar şy sam mi ti niň tä ze gün ter
ti bi ni taý ýar la mak da mö hüm orun tut ýar. 
Hep de li ge türk men we ki li ýe ti ta ra pyn dan 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nist ri niň 
orun ba sa ry We pa Ha jy ýew gat naş ýar. Bu 
bol sa ýur du my zyň ter ror çy ly ga gar şy gö reş 
hemde se bit le ýin we glo bal howp suz ly gy 
üp jün et mek ýö rel ge le ri ne berk yg rar ly dy
gy ny gör kez ýär.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As
samb le ýa sy ag za döw let le riň ter ror çy ly ga 

gar şy ile ri tut ýan ugur la ry ny kes git le ýän 
res mi na ma la ry göz öňü ne tut mak bi len, Gu
ra ma nyň Ter ror çy ly ga gar şy Glo bal stra te
gi ýa sy ny her iki ýyl dan göz den ge çir ýär we 
oňa üýt geş me ler gi riz ýär. Ol 2006njy ýy
lyň 8nji sent ýab ryn da kon sen sus esa syn da 
ka bul edi lip, hä zir ki döw re çen li esa sy dört 
ele men ti — Ter ror çy ly gyň ýaý ra ma gy na 
ge tir ýän ýag daý la ry ara dan aýyr mak, Ter
ror çy ly gyň öňü ni al mak we oňa gar şy gö reş
mek, Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek de BMG
niň or nu ny güýç len dir mek we bu ugur da 
hem me ler üçin adam hu kuk la ry na hor mat 
go ýul ma gy ny üp jün et mek bo ýun ça çä re le ri 
özün de sak la ýar.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ter ror
çy ly ga gar şy Glo bal stra te gi ýa sy nyň se ki
zin ji ka rar na ma sy ny ka bul et mek lik üçin 
Baş As samb le ýa nyň ple nar du şu şy gy 2223
nji iýun da Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek bo
ýun ça hep de li giň ikin ji seg men ti hök mün de 
ge çi ril ýär we oňa äh li ag za döw let ler öz le ri
niň tek lip le ri ni ber ýär ler. Bu hö kü me ta ra işi 
ýe ri ne ýe tir mek de koor di na tor hök mün de 
Baş As samb le ýa nyň Pre zi den ti Ka na da nyň 
we Tu ni siň he mi şe lik we kil le ri ni bel le di.

Hep de li giň üçün ji seg men ti goş ma ça çä
re ler bo lup dur ýar. 40 sa ny çä re göz öňü ne 
tu tu lyp, olar gap magar şy lyk ly wa ka la ryň, 
ter ror çy ly gyň we zor luk ly ekst re miz miň 
öňü ni al mak, oňa gar şy gö reş mek, şol san
da adam hu kuk la ry ny hor mat la mak ýa ly iň 
oňat tej ri be le ri alyşça lyş et mek de we ola ry 
öw ren mek li ge müm kin çi lik dö red ýär. Se bit

de we dün ýä de pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy 
üp jün et mek de äh li ta gal la la ry ny gaý gyr
ma ýan Türk me nis tan döw le ti miz 2019njy 
ýyl da Du şan be de ge çi ri len «Ter ror çy ly ga 
we onuň ma li ýe leş di ril me gi ne, şol san da 
ne şe se riş de le ri niň bi ka nun do lan şy gy na we 
gy ra ma çy lyk ly je na ýat çy ly ga gar şy gö reş
mek de hal ka ra we se bit le ýin hyz mat daş lyk» 
at ly ýo ka ry de re je li mas la ha ty na, 2022nji 
ýyl da «Ser het howp suz ly gy hemde ter ror
çy ly ga gar şy gö reş mek we ter ror çy la ryň 
he re ket le ri niň öňü ni al mak üçin ser het gö
zeg çi li gi ugur la ryn da ky hal ka ra we se bit 
hyz mat daş ly gy» at ly mas la ha ty na, Daş
kent de He re ket le riň bi le lik dä ki me ýil na
ma sy nyň (HBM) 10 ýyl ly gy na ba gyş la nyp 
«BMGniň Ter ror çy ly ga gar şy Glo bal stra
te gi ýa sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi bo ýun ça 
He re ket le riň bi le lik dä ki me ýil na ma sy nyň 
çäk le rin de Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň se
bit le ýin hyz mat daş ly gy» ýa ly mas la hat la ra 
yzy gi der li gat na şyl ma gy döw le ti miz ta ra
pyn dan dur mu şa ge çi ril ýän da şa ry sy ýa sa
tyň aý dyň ýü ze çyk ma sy dyr.

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň hal ka ra mas la hat la ry na gat
naş ma gy bi len ter ror çy lyk we him le ri ne, ne
şe se riş de le ri niň bi ka nun do la ny şy gy na we 
adam söw da sy na gar şy gö reş mek bo ýun ça 
BMGniň alyp bar ýan iş le rin de çet de dur
ma ýan ly gy ny su but ed ýär.

An na gö zel ME KA NO WA,
Hal ka ra gat na şyk la ry fa kul te ti niň  

III ýyl ta ly by.

Ar ka dag şä he ri —  
gül läp ösü şi ň ke pi li

2023nji ýy lyň 16njy iýu nyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
gat naş ma gyn da bo lup ge çen aja ýyp wa ka lar ber ka rar Wa ta
ny myz da al nyp ba ryl ýan iş le riň ýur du my zyň ro waç ly gy ny 
we mäh ri ban hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy ny üp jün et
mä ge gö nük di ri len di gi ni no bat da ky ge zek aý dyň ýü ze çy
kar dy. Şon da Ar ka dag ly Ser da ry myz da ba ra ly ýag daý da 
Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň ikin ji tap gy ry nyň düý
bü ni tu tup ber mek bi len bu ugur da al nyp ba ryl ma ly iş le re 
ba dal ga ber di.

Mä lim bol şy ýa ly, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri,  
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gur ban gu ly  
Ber di mu ha me dow Ar ka dag şä he rin de al nyp ba ryl ýan iş ler 
bi len yzy gi der li gy zyk la nyp dur ýar hemde tä ze şä he riň 
«akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa syn da we bil di ril ýän ýo ka
ry de re je li eko lo gi ýa ta lap la ry na la ýyk lyk da kä mil bol ma gy 
ug run da uly ta gal la ed ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň tab şy ry gy na la ýyk lyk da, 
gur lu şyk da mil li bi na gär lik ýö rel ge le ri bi len hä zir ki za ma
nyň ösen tej ri be si niň ut gaş dy ryl ma gy mö hüm we zi pe hök

mün de kes git le nil di. Şun da hä zir ki za ma nyň tä ze çil teh no
lo gi ýa la ry nyň, san ly ul ga myň or naş dy ryl ma gy na aý ra tyn 
äh mi ýet be ril ýär. Ýur dy se na gat laş dyr ma gyň çäk le rin de 
Ar ka dag şä he ri ni gur ma gyň ikin ji tap gy ryn da ulu lyki çi li 
önüm çi lik kär ha na la ry, aý ra tynda, gaý ta dan iş le ýän önüm
çi lik ler dö re di ler.

Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň ikin ji tap gy ryn da gu
rul ma gy me ýil leş di ril ýän des ga lar top lu my nyň ha ta ryn da 
2 gat ly ýa şa ýyş jaý top lu my nyň, se ýil gäh zo lak la ry nyň, 
hä zir ki za man ara gat na şyk ul ga my na de giş li döw re bap se
riş de ler zo lak la ry nyň, sta tis ti ka ha sa bat la ry ny san ly ul gam 
ar ka ly tab şyr ma gyň prog ram ma üp jün çi li gi niň, elekt ron 
res mi na ma do la ny şy gy ul ga my nyň mer kez le ri niň şe kil tas
la ma la ry bar.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gur ban gu ly Ber di mu ha me dow  
Ar ka dag şä he ri ni gur ma gyň ikin ji tap gy ryn da bi na edil me
gi me ýil leş di ril ýän dür li mak sat ly des ga la ryň gur lu şy gy na 
baş la ma ga ak pa ta be rip, bu iş de hä zir ki za ma nyň ösen tej

ri be si niň ne ti je li ula nyl ma ly dy gy ny aýt dy. Şun da ýaş la ryň, 
aý ra tynda, ugur daş ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýaş mu
gal lym la ry dyr ta lyp la ry nyň tä ze çil pi kir le ri niň we tek lip le
ri niň iş jeň peý da la nyl ma ly dy gy bel le nil di.

16njy iýun da bo lup ge çen da ba ra la ryň do wa myn da  
hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag şä he ri niň eda rakär ha
na la ry üçin ni ýet le nen gul luk aw tou lag la ry nyň açar la ry ny 
hem gow şur dy. Bu aw tou lag lar tä ze şä her de iş le riň saz la
şyk ly al nyp ba ryl ma gyn da, öň de goý lan we zi pe le riň üs tün
lik li ýe ri ne ýe ti ril me gin de äh mi ýet li bo lar.

Mej li siň do wa myn da hor mat ly Pre zi den ti miz «Ar ka dag 
şä he ri niň hä kim li gi niň mad dy bin ýa dy ny ber kit me giň me
se le le ri ha kyn da» hemde «Ar ka dag şä he ri ni ös dür me giň 
me se le le ri ha kyn da» ka rar la ra gol çek di. Şeý le lik de, 16njy 
iýun da ata Wa ta ny my zyň ta ry hy ösü şi niň se ne na ma sy
na al tyn sa hy pa ny ýa zan aja ýyp wa ka la ryň üs ti ýe ti ril di.  
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap
gy ry nyň gur lu şy gy nyň ta mam lan ma gy we onuň gur lu şy
gy nyň ikin ji tap gy ry nyň düý bü niň tu tul ma gy my na sy bet li, 
gu ra lan da ba ra la ra gat naş ma gy ýur du myz da ama la aşy ryl
ýan  ägirt uly iş le riň üs tün li ge eýe bol ýan dy gy nyň no bat da
ky su but na ma sy na öw rül di. 

Sel bi NA ZA RO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.                  
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Türkiýeli professor, filologiýa ylymlarynyň doktory Ahmet 
Buranyň galamyna degişli «Sözi ganatlandyran şahyr — 
Magtymguly» atly täze kitap çapdan çykdy.

Magtymgulynyň döredijiliginiň bir çeşmesi türkmen halk 
döredijiligi, baý türkmen edebiýaty bolsa, beýleki çeşmesi 
Gündogar edebiýatydyr. R. MustakowR. Mustakow

M AG TY M  GU  LY 
PY R A GY  — 

BEÝIKSAKAŽURNALISTWESAKAPUBLISISTŞAHYR
(Soňy. Başlangyjy gazetiň 63, 65-nji sanlarynda).

Prožurnalistika  — sa ka žur na lis ti ka de giş li ýö rel
ge le riň nuk daý na za ryn dan, Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi ne 
ser sal sak, bu ugur da şa hy ryň eser le ri niň gi den bir uly pro
žur na lis tik ha zy na dy gy ny gör mek bol ýar. Şol bir ha tar da, 

Gor kut ata nyň, Aşyk Aý dyň pi riň Mag tym gu ly Py ra gy 
ýa ly be ýik pro žur na list şah sy ýet ler di gi ne göz ýe tir ýä ris.

Mag tym gu ly nyň ha bar be ri ji lik hä si ýet li pro žur na lis tik 
dö re di ji li gi ne şu se tir le ri my sal gör kez mek bo lar:

Bil me ýen so ran la ra aý dyň bu ga ryp ady myz,
As ly ger kez, ýur dy Et rek, ady Mag tym gu ly dyr.

Bir gi je ýa tyr dym tü nüň ýa ryn da,
Bir tört at ly ge lip: «Tur gul!» diý di ler.

Alt myş bäş de, now ruz gü ni, luw ýy ly,
Tur dy ajal, ýo lun tus dy ata myň.

Me kan eý läp, üç ýyl iý dim du zu ňy,

Şa hy ryň sel jer me hä si ýet li pro žur na lis tik dö re di ji li gi ne 
de giş li goş gy se tir le ri:

«Sö züm aň lan ýok» diýp, üm süm otur ma,
Ja han giň dir, çen dan bi len-de bar dyr.

«Arş da-ferş de ne bar, gör gül!» diý di ler.

Är ler bar, müň tü men iý dir seň az dyr,
Adam bar dyr — iýen na ny na deg mez.

Gur du gym, as lyn da, bil gil, bu ze mi niň my hy dyr.
Erer ol er kan my dam, bu dur ki türk men bi na sy. 

Şa hy ryň çe perpub li sis tik hä si ýet li pro žur na lis tik dö re
di ji li gi ne de giş li my sal lar: 

Ýyl dyz dan ýol ýa sap, Aýa sa taş dym.

Mag tym gu ly, di li ot ly, ot sa çar,

Meň li ha nym, go lun diş läp,
Biz den ki uýat eý le ýir.
Mag tym gu ly nyň şah sy ýe tin de žur na lis tik baş

lan gyç la ry oýar ma gy nyň çuň di ni, fi lo so fi ki kök
le ri bar dyr. Ys lam di nin de «Al la ňy ta na!» di ýil ýär. 
«Al la ben de si niň içi ne öz nu run dan sa lyp, ada my 
dö re dip dir» di ýen su fizmso pu çy lyk  tag ly ma ty
na eýe rip aýt sak, Al la ny ta na ma gyň bir şer ti öz 
içiň dä ki Al la nyň nu ru ny, has gö nü läp aýt sak, öz 
içiň dä ki Al la ny ta na mak dyr. «Al la ýa ra dy jy dyr, 
dö re di ji dir» diý len Gur ha ny ha ky ka ta sal gy la nyp 
aýt sak bol sa, şol ýa ra dy jy, dö re di ji güýç her bir 
yn san da bol şy ýa ly, Mag tym gu lu da hem bar. Ýö ne 
Mag tym gu ly nyň öz ge ler den ta pa wu dy nyň özün

dä ki dö re di ji, ýa ra dy jy güý ji ta nan ly gyn da dyr, 
ta pan ly gyn da dyr we ony tä ze den dö re den li

gin de dir, hat da bu ta na ýyş, ta pyş, oýa nyş 
ah wa la ty ny goş gu da be ýan et me gi, ha bar 

ber me gi hem ba şa ran ly gyn da dyr. Şa
hy ryň «Oýan diý di ler», «Tur gul 

diý di ler» di ýen goş gu la ryn da akyl da ryň öz için dä
ki şol ýa ra dy jy, dö re di ji hak nu ru ny ta nap, ta pyp, 
oýa nan ly gy na ba gyş la nan dyr. Ýö ne biz şa hy ryň 
dö re di ji lik dün ýä si ni sel je re ni miz de, bu oýa ny şyň 
di ňe bir şa hyr çy lyk, da na çy lyk bi le bag ly däl, eý
sem pro žur na lis ti ka bi len bag la ny şyk ly hem bo lup 
ge çen di gi ni gör ýä ris hemde ol pro žur na lis tik ýö
rel ge le ri adam za dyň, hal ky nyň we özü niň bäh bi di 
üçin iş let me gi ba şa ran ly gy nyň şa ýa dy bol ýa rys.

Ha wa, Mag tym gu ly nyň döw rün de teh ni ki şert
ler bi len şert len di ri len hä zir ki ga zetžur nal lar bol
man dyr. Em ma hak sö zi ilehal ka ýe tir mek ýa ly 
žur na lis ti ka nyň baş bor jy bol sa jem gy ýet de bo lup

dyr. Ine, şo nuň üçin hem gün do gar şa hyr la ry ile 
aýt jak söz le ri ni şol döw re mah sus bo lan goş gy se
tir le ri niň üs ti bi len hal ka ýe ti rip dir ler.

Goş gy, el bet de, ede bi ýa tyň žan ry dyr. Žur na
lis ti ka nyň, tak my nan, 40 tö we re gi žanr la ry bol
sa kys sa gör nüş de ýa zy lan tekst ler den yba rat dyr. 
Žur na lis ti ka nyň 40 žan ry nyň için de goş gy žan ry 
ýok. Ýö ne žur na lis ti ka ny pro žur na lis ti ka gör nüş
de alyp, me se lä pro žur na lis ti ka la ýyn se re de ni miz
de, goş gy nyň pro žur na lis ti ka nyň hem ede bi žan ry, 
ha bar be riş ede bi gu ra ly bo lup or ta çyk ýan dy gy ny 
hem gör ýä ris.

Ede bi ýat da for ma bi len maz mu nyň bir li gi
ne ga dy my ýet den bä ri äh mi ýet be rip gel ýär ler. 
Kim ler iki si niň hem deň bol ma gy ny ün de se ler, 
kim ler maz mu ny nyň for ma gö rä has ag ram ly
rak dy gy ny öňe sür ýär ler. Ine, şu for mamaz mun 
nuk da ýyn dan se re de niň de, Mag tym gu ly nyň dö
re di ji li gin de dün ýä niň ka bul edi lip, soň ra be ýan 
edi li şin de, şol bir ha tar da goş gy nyň for ma my
sa lyn da, pro žur na lis tik — sa ka žur na lis tik sö züň 

bol sa maz mun hök mün de ula ny lan dy gy ny gör ýä ris.
Ýe ri ge len de, Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi ne 

pub li sis tik taý dan çe me leş mek ba bat da hem iki 
agyz söz aý da syň gel ýär. Pub li sis ti ka nä me? Ol 
jem gy ýe te tä sir et mek ni ýe ti bi len jem gy ýe te ýüz
le ni lip aý dyl ýan so wat ly, in tel lekt le ýin söz dür, ile 
mo ti wa si ýa ber mek ni ýe ti bi len aý dar ýa ly sö züň 
bol ma gy dyr. Ol hal kyň aňy ny we kal by ny öz gert
jek bo lup, jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň ösü şi ne tä
sir et jek bo lup aý dyl ýan söz dür, ýa zyl ýan tekst dir. 
Mag tym gu ly nyň bol sa äh li dö re di ji li gi jem gy ýe te, 
ilhal ka gö nük di ri lip ýa zy lan söz dür. Şeý le lik de, 
Mag tym gu ly pub li sist   hök mün de hem or ta çy kan 
şa hyr dyr.

Žur na lis ti ka we pub li sis ti ka kys sa ýo ly bi len ýa
zyl ýar. Em ma ide ýa ny kys sa we poe zi ýa ýo ly bi len 
aýt ma gyň ara syn da uly bir ta pa wut bol sa bir ädim
dir. Bu ýer de di ňe for ma bi raz üýt ge ýär, maz mun 
bol sa şol öň kü li gi ne gal ýar. Şeý le lik de, «Türk men 
mil li žur na lis ti ka sy we pub li sis ti ka sy öz göz ba şy
ny ni re den alyp gaýd ýar?» di ýen so wa la hem tä ze
çe jo gap or ta çyk ýar. Bu so wa la: «Mag tym gu ly nyň 
pro žur na lis tik dö re di ji li gin den alyp gaýd ýar» diý
mä ge esas ber ýär.

Bu la ryň hem me si nä me den ha bar ber ýär: bu lar 
türk men žur na lis ti ka sy nyň öz ba şy na al nan, dün
ýä den üz ňe bir kär dälde, eý sem dün ýä, dur muş, 
te bi gat bi len berk bag la ny şyk ly dy gy ny, pro žur na
lis tik bag la ny şyk ar ka ly Mag tym gu ly nyň, şeý le 
hem, Gor kut ata, Aşyk Aý dyň ýa ly en çe me şah sy
ýet le riň dö re di ji li gi niň hem žur na lis ti ka bi len berk 
bag la ny şyk ly dy gy ny gör kez ýär. Mu nuň özi, bi rin
ji den,  žur na lis ti ka ny we pub li sis ti ka ny dün ýä le
ýin, te bi gat la ýyn we Mag tym gu ly la ýyn aç mak da 
hemde ta na mak da, ikin ji den, Mag tym gu ly ny we 
äh li sa ka žur na list şah sy ýet le ri mi ziň iş le ri ni žur
na lis ti ka la ýyn we pub li sis ti ka la ýyn aç mak da   žur
na lis ti ka ny öw re niş yl my na giň ýol aç ýar. Mu nuň 
özi, Gün do gar da öň den bä ri gel ýän pir li lik dä bi bar 
bol sa, Gor kut ata, Aşyk Aý dyň, Mag tym gu ly ýa ly 
şah sy ýet le ri mi ziň di ňe bir sö züň däl, eý sem anyk 
hü när gör nü şin de al sak, žur na lis ti ka nyň  we pub
li sis ti ka nyň hem pir le ri di gi ni gör kez ýär. Žur na lis
ti ka ny pir li ul ga ma, pir li hü nä re öwür ýär. Mu nuň 
özi, Mag tym gu ly nyň dö re di ji li gi ne tä ze çe dü şün
mä ge, aý ra tyn hem, ýaş žur na list le re öz kä ri niň 
nä me di gi ni ta na mak da zamanabap ru hydü şün je 
ber ýär. Gel jek ki žur na list özü ne we kä ri ne dü şün
mek de tä ze bir ru hy da ýanç sü tü ni ni edin ýär.

Be ýik akyl dar şa hy ry my zyň şan ly to ýy gün geç
dik çe ýa kyn laş ýar. Goý,  hor mat ly Pre zi den ti mi ziň, 
Mil li Li de ri mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len  dün ýä de 
giň den bel le nil jek Mag tym gu ly Py ra gy nyň dür li 
dö re di ji lik ugur lar da ky, şol san da pro žur na lis ti ka 
ug run da ky şan ly to ýu nyň da ba ra sy dag aş syn! 

Täç gel di GUT LY ÝEW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry  

iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my,  

Türk me nis ta nyň at ga za nan žur na lis ti.
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Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!Our main goal is to serve the Motherland!
THE VOICE OF YOUNG DIPLOMATTHE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT
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 METBUGAT — ELEKTRON GAZETI

 ELECTRON NEWSPAPER ELECTRON NEWSPAPER

Чтобы компания выглядела умной, понадобится хороший 
маркетинг. Чтобы клиент ощущал себя умным, необхо-
дим восхитительный маркетинг.                                    

2022-2023-nji okuw ýylynda TDIM-iň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nda 78 sany talyp uçurym boldy.

Hoş la şyk 
sö zi

Bu gün hoş la şyk gün ins ti tut bi len,
Bi raz gaý gy, joş gun, hy juw, ala da.
«Nir de bi lim al jak?» di ýip sor sa lar,
Ýe ne se ni saý lar dym men ýa ňa dan.

Dip lo mat, hu kuk çy, yk dy sat çy lar
Wa tan kuw wa ty na bol sa lar şä rik.
Hal ka ra çy žur na list ler gel jek de
Olaň zäh me ti ni eder ler ta ryp.

Sag bo luň mu gal lym lar, min net dar Si ze,
Uçu rym laň çyn ýü rek den söz le ri.
Gat bar-gat bar ýyl geç se-de üs tün den,
Ýat la rys biz şul mäh ri ban ýüz le ri.

Ga nat la ry myz si ziň bi len güýç lü dir,
Aý dyň mak sat la ryň be lent dir he ňi.
Biz se ni hiç wagt çy kar ma rys ýat dan,
Bi lim oja gy myz, hoş gal HGI!

So na HA LY KO WA,
ins ti tu tyň uçu ry my.

Ta lyp ýyl la rym...Ta lyp ýyl la rym...
ÇÇ a ga lyk dan bä ri di leg edip, bir gün dur mu şa ge çi rip bi le rin di ýen köp 

ar zuw la ry my ins ti tu ty my zyň çä gin de ama la aşyr ma gy ba şar dym. Şol 
ar zuw la ry myň bi ri hem mün be re çy kyp, ins ti tut da zäh met çek ýän mu

gal lym la ra, iş gär le re, oka ýan ta lyp deňduş la ry ma öz hoşally gy my bil dir mek we 
uçu rym deňduş la ry ma ak ýol di le mek.

Göz açyp ýu ma sy sa lym da ge çip gi den bäş ýyl bi ze köp zat la ry sow gat et di. 
Ýo ka ry okuw mekdebine ga dam ba san il kin ji gü nü miz düýn ýa ly göz öňü miz de 
jan lan ýan hem bol sa geç mi şiň ýa kym ly ýat la ma la ry nyň ha ta ryn da bir eý ýäm öz 
or nu ny  tu tup dyr.  Ge çen ýyl la ryň do wa myn da ins ti tu ty myz da aja ýyp pur sat la
ry, unu dyl ma jak wa ka la ry baş dan ge çi rip, ta lyp gün de li gi mi ziň sa hy pa la ry na 
«öç me jek sy ýa» bi len ýaz dyk. Üs tün den ýyl lar ge çip, gün de li gi mi zi oka ny myz
da ýü zü miz de ýyl gyr şyň peý da bol ma gy na se bäp bol jak wa ka la ryň gah ry man la ry şu gün şu zal da bir ýe re jem len di ler. Ola ryň ýa ry
sy bi ze ylymbi lim bi len bi le lik de dur mu şy öw re den hor mat ly mu gal lym lar, ýa ry sy bol sa be gen ji mi zi, şat ly gy my zy, gy nan jy my zy 
paý la şan mäh ri ban ta lyp deňduş la rym.

Ta lyp ýyl lar yn san dur mu şy nyň ba har pas ly dyr. Dert sizala da syz, gül şüpdeg şip ge çi ren bäş ýy ly myz bi ze gel jek de nä hi li ýa
şa ma ly dy gy my zy öw ret di. Hal ky myz üçin iň bäh bit li iş le riň düý bü ni tu tup, Wa ta ny myz üçin zäh met çek me li di gi mi zi aňy my za 

or naş dyr dyk. Bi ze yh la sy ny siň di ren mu gal lym la ry my zyň ýü zü ni gül dü rip, döş le ri ni ga bart jak iş le ri dur mu şa ge çi rip, ins ti tu
ty my zyň ab ra ýy ny ös dür mä ge go şant goş jak adam lar bo lup ýe tiş mek üçin eli miz de ba ry ny gaý gyr ma rys. 

Dur mu şyň kyn çy lyk la ry ny ýe ňip, ga za nan il kin ji üs tün li gim de me ni ýa kyn dan gol dan eneata ma, mu gal lym la ry ma, 
ýa kyn dost la ry ma çäk siz hoşally gy my bil dir ýä rin. 

La çyn RAH MA NO WA,
ins ti tu tyň uçu ry my.

ПРОИЗВОДСТВО С ТОЧКИ  
ЗРЕНИЯ МАРКЕТИНГА

Маркетинг является оригинальным единством стро
гой науки и умением эффективно работать на рынке. 
Также это единый комплекс организации производства 
и сбыта товара, направленный на выявление и удовлет
ворение потребностей конкретной группы потребите
лей с целью получения прибыли. 

Маркетинг сравнительно молодая наука (около ста 
лет), но это не означает, что до признания данной на
уки никто не использовал ее методы. В основном это 
происходило на подсознательном уровнем: с момента 
появления товара и рынка каждый торговец был заин
тересован в том, чтобы продать свой товар, используя 
различные попытки его продвижения (реклама, иссле
дование покупателей и т. д.). Естественно, это все было 
на примитивном уровне. Американский ученый, эко
номист Питер Дукер считал, что родиной маркетинга 
была Япония. В 1690 г. в Токио поселился основатель 
в будущем знаменитого рода Мицуи и открыл первый 
универсальный магазин. В этом магазине господин 
Мицуи проводил торговую политику, которая опере
жала свое время примерно на 250 лет.

И лишь в последние десятилетия в науке управления 
появилось новое, с четко обозначенными границами, 
функциями, целями, методами течение под названием 
«маркетинг». Данный термин появился впервые в на
чале ХХ в. в США, а спустя всего лишь 15 – 20 лет он 
проник и начал активно использоваться и развиваться 
во многих странах мира. Свое развитие маркетинг на
чинает в 1960 – 1970 гг., влияние на это оказывают как 
внешние, так и внутренние факторы: 

 а) возросший уровень жизни; 

 б) увеличение части располагаемого дохода; 
 в) повышение качества предоставляемых услуг 

социальной сферы; 
 г) развитие систем сообщения (люди активно на-

чинают путешествовать, привозя с собой не только 
новые товары, но и новые потребности); 

 д) желание с пользой для себя проводить свое сво-
бодное время. 

В связи с этим предприниматели начинают иссле
довать данные факторы с целью совершенствования 
своих товаров, увеличение продаж и максимизации 
прибыли. В эти маркетинговые программы фирмы 
закладывают мероприятия по улучшению качества 
товара, его ассортиментных групп, исследование по
купателей, потенциальных конкурентов, задачи цено
вой политики, способы и приемы увеличения спроса и 
многое другое. 

Маркетинг охватывает все звенья технологической 
цепочки. Маркетинг  это идеология рынка, это прин
цип мышления и действия предприятия в рыночных 
условиях. 

Маркетинговое обеспечение деятельности предпри
ятия: «Цель маркетинга  сделать усилия по сбыту не
нужными, т.е. так хорошо познать и понять клиента, 
что товар или услуга будут точно подходить последне
му и продавать себя сами».

Маркетинг включает: исследование рынка, рекламу, 
продвижение продукции, ценовую политику, ассорти
ментную политику, выбор каналов товародвижения, 
стимулирование сбыта, определение дизайна изделия
ми сервисное обслуживание.

Маркетинг является свое образной философией про
изводства, которая постоянно подчинена рынку, поли
тическим, экономическим и социальным воздействи
ям. При правильном «понимании окружающей среды», 
умении быстро реагировать на рыночные изменения, 
умение принимать гибкость в решении стратегических 
и тактических задач маркетинг может стать фундамен
том для долгосрочной и прибыльной деятельности лю
бой фирмы. 

Отсюда роль маркетинга для экономики – это повы
шение торговорыночной эффективности.

В настоящее время в Туркменистане в условиях пе
рехода на рыночную экономику  все глубже внедряются 
маркетинговые приемы.      В  настоящее время работ
ники сферы торговли Туркменистана осваивают новей
шие информационные и маркетинговые технологии.

В настоящее время я работаю над темой о положи
тельных и отрицательных воздействиях рекламы в 
маркетинге на людей.

                   
    Огулбагт АТАЕВА,

студентка III курса факультета  
международных экономических отношений.

 Дж.Чернов Дж.Чернов


